CURRENDAXIII.

A. D. 1858.

Nr. 3228.

De restitutione facienda.

Forsan jam ubiq. terrarum celebrata est devotio indulgentiarum a Sanctis. Papa Pio IX. instar Jubilæi concessarum; Nos ipsam sponte distulimus ad tempus alioquin praeparationis pro adventu Domini ad cor nostrum post peractam confessionem et sumptam sinaxin sacram, circa festum Nativitatis Dni; ad tempus non impeditum laboribus œconomicis aut nuptiis allisq. oblectationibus. In Cur. XI. a. c. N. 2807 ordinem devotionis hujus nec non doctrinæ circa indulgentias et genuinam emendationem jam delineavimus Sub c. pro Dominica IV. Adv. materiam instructionis assignavimus, gravissimam, utpote quac est reparatio damni jam animæ et corpori; jam substantiae aut famae proximi illati, et quae verbis Evangelii hujus Dominicae: Głos wołająego na puszczy: Gotujcie drogę Pańską, czyńcie proste sciészki Jego. Wszelka dolina będzie napełniona, a wszelka góra i pagórek poniżon będzie, i krzywe miejsca niech będą proste.... per ecclesiam innuitur, atque ejus repetita per decursum anni ob frequentes jurium aut bonorum alienorum occupationes ac laesiones e rostris ss. tractatio necessaria esse censetur. Ad alleviandum hocce negotium Venerabilibus in Xto Fratribus, qui fors libellis de argumento restitutionis tractantibus destituti sunt, aut plurima jam oblivioni tradiderant, conspectum nunc succinctum suppeditamus, attamen sequiori tempore longiorem desuper tractatum eumq. in linqua vernacula expediti sumus. Ordinem instructionis Dilectissimi Collaboratores! in Cur. XI. praescriptum servantes, lustrate ea saepius, quae nunc tum pro suggestu, tum pro tribunali sacro aut pro aedificatione propria imprimenda curamus, ex operibus primæ auctoritatis.

Restitutionis notio.

Restitutio nostra complectitur in se a) *Restitutionem* (zwrócenie) *proprie talem* utpote rei alienæ, sive *bona* sive *mala fide* possessæ, in natura aut in aequivalenti b) *compensationem* (wynadgrodzenie) *damni* e possessione iniqua, aut *injuria* illati aut lucri cessantis, per alia obsequia, laeso grata utiliave tunc, quando plane aequivalens redi nequit, quae etiam *satisfactio* pro *injuria* alteri impacta audit.

Obligatio restitutionis.

Hanc urget a) lex veteris Foed: II. Moj 2. 1. Jeśliby kto ukradł wołu albo owce, i zabił albo sprzedał, 5 wołów odda za jednego wołu, a 4 owce za jedną owcę. et N. F. in ep. S. Pauli ad Rom. XIII. 7. Reddite omnibus debita... ac Ipsissimus Salvator collaudat Zachaeum ad reparandas in quadruplo laesiones paratum. Luc. XIX. 8. b) SS. Patres e. g. S. Augustinus: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, quando restituiri potest. c) Lex justitiae, juxta quam res ablata tamdiu clamat ad Dominum, donec restituta